tue iniquità con atti di misericordia verso gli afflitti» (*Dn* 4,24); «l’acqua spegne il fuoco che divampa, l’elemosina espia i peccati» (*Sir* 3,30).”

Concludo notando che la vera misericordia è legata alla carità e alla Verità ... quindi gli errori fondamentali che presenta l'*Amoris Laetitia* e il rilassamento morale che essa sta producendo non sono esercizio di misericordia ma del suo preciso contrario, non aiutano infatti a salvare le anime ma piuttosto a incamminarle sulla via del peccato e della dannazione ...

Sorga Dio che è Luce e siano disperse le tenebre dell'errore e della falsa misericordia.

8) I precetti negativi della Legge di Dio, tra cui quello che vieta l'adulterio, obbligano sempre in ogni circostanza!

La Croce sacra sia la nostra luce.

S. Tommaso, sulla base della Legge rivelata, precisa, come vedemmo già più sopra, che: i precetti negativi del Decalogo obbligano sempre e per sempre.

Spiega il s. Dottore “Ad tertium dicendum, quod ad praecepta negativa tenemur semper et ad semper; et per hoc vitantur sufficienter peccata transgressionis. Sed ad praecepta affirmativa tenetur homo semper, sed non ad semper, sed loco et tempore determinato.” (*Super Sent.*, lib. 3 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 2 ad 3.) Siamo tenuti ad osservare i precetti negativi del decalogo sempre e in ogni occasione e attraverso ciò evitiamo i peccati di trasgressione; i precetti positivi, invece, dobbiamo osservarli sempre però non in ogni occasione ma al momento e nel luogo convenienti.

In *Super Sent.*, lib. 4 d. 15 q. 2 a. 1 qc. 4 ad 3 s. Tommaso spiega inoltre che i precetti affermativi contengono delle proibizioni per il tempo in cui obbligano, come ogni affermazione ha una negazione ad essa congiunta, in questa linea si afferma che se sei tenuto a sfamare una

persona e non lo sfami, lo uccidi, se sei tenuto a fare l'elemosina a una persona e non la fai tu le fai del male.

Il s. Dottore ribadisce che i precetti negativi obbligano sempre e per sempre anche nel testo seguente: “Ad tertium dicendum, quod retentio rei alienae invito domino contrariatur praecepto negativo, quod obligat semper et ad semper; et ideo tenetur statim ad reddendum. Secus autem est de impletione praecepti affirmativi, quod obligat semper, sed non ad semper; unde non tenetur aliquis ad statim implendum.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 3 a. 1 qc. 4 ad 3.)

Ulteriormente l'obbligo assoluto contenuto nei precetti negativi è affermato nel seguente testo di s. Tommaso: “Ad octavum dicendum, quod voluntas creaturae rationalis obligatur ad hoc quod sit subdita Deo: sed hoc fit per praecepta affirmativa et negativa, quorum negativa obligant semper et ad semper, affirmativa vero obligant semper, sed non ad semper.” (De malo, q. 7 a. 1 ad 8)

Nel “Commento alla Lettera ai Romani” (c. 13, l. 2) s. Tommaso afferma: “... i precetti negativi sono più universali per quanto riguarda i tempi e le persone perché i precetti negativi obbligano “semper et ad semper” (sempre e per sempre). In nessun momento infatti si deve rubare o commettere adulterio.” I precetti negativi obbligano sempre e in ogni circostanza! ... Ulteriormente s. Tommaso afferma in questa linea: “ Sed considerandum est quod sicut praecepta negativa legis prohibent actus peccatorum, ita praecepta affirmativa inducunt ad actus virtutum. Actus autem peccatorum sunt secundum se mali, et nullo modo bene fieri possunt, nec aliquo tempore aut loco, quia secundum se sunt coniuncti malo fini, ut dicitur in II Ethic. Et ideo praecepta negativa obligant semper et ad semper. ”(II-II q. 33 a. 2 in c.) I precetti negativi obbligano sempre e per sempre perché essi proibiscono i peccati che sono intrinsecamente malvagi e in nessun modo, in nessun tempo e in nessun luogo possono diventare buoni.

La stessa dottrina viene affermata anche nel testo seguente: “Tertium est peccatorum qualitas. Nam quaedam peccata consistunt in transgressione, quaedam vero in omissione. Graviora autem sunt prima secundis: quia illa opponuntur praeceptis negativis, quae obligant semper et ad semper, haec vero opponuntur praeceptis affirmativis quae cum non obligent ad semper, non potest sciri determinate quando obligant.” (Super Gal. , c.6, l.1) I peccati che si oppongono ai precetti negativi sono più gravi di quelli che si oppongono ai precetti affermativi del decalogo perché i precetti negativi obbligano sempre e per sempre.

I precetti negativi valgono sempre e per sempre e non si può dare dispensa per essi, come dicemmo più sopra; i precetti del decalogo non ammettono alcuna dispensa (cfr. I-II, q. 100, a. 8).

Nella VS leggiamo: “ I precetti negativi della legge naturale sono universalmente validi: essi obbligano tutti e ciascuno, sempre e in ogni circostanza. Si tratta infatti di proibizioni che vietano una determinata azione semper et pro semper, senza eccezioni ... È proibito ad ognuno e sempre di infrangere precetti che vincolano, tutti e a qualunque costo, a non offendere in alcuno e, prima di tutto, in se stessi la dignità personale e comune a tutti. ... La Chiesa ha sempre insegnato che non si devono mai scegliere comportamenti proibiti dai comandamenti morali, espressi in forma negativa nell'Antico e nel Nuovo Testamento. ” (VS, n. 52)

I comandamenti obbligano e sono possibili da vivere con l'aiuto di Dio, lo spieghiamo ampiamente più sopra.